第２４４回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和７年７月１０日（木）

 １３時３０分～１３時４１分

場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）

  （オンライン併用）

出席者

 学長（議長）   梅原

 理 事   泉、蛯名、鎌塚、常岡

副学長   田名部、四方、田中、木村

 教育学部   鈴木、軍司

 経済学部   伊集、邉

 経営学部   大雄、河野

理工学部  濱上、山田

都市科学部  藤掛、及川

国際社会科学研究院  原、佐藤

工学研究院  竹村、藤本、光島

環境情報研究院  森

都市イノベーション研究院  勝地、大野、齊藤

 先進実践学環    岡田、前田

附属図書館長   加藤

議 事

Ⅰ 議事録確認

第２４３回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。

（ 1）6/18 世界銀行副総裁 表敬訪問

（ 2）6/18 日刊工業新聞インタービュー

（ 3）6/20 日本学生支援機構評価委員会 出席

（ 4）6/22 名教就美会総会 出席

（ 5）6/23 横浜未来機構総会 出席

（ 6）6/25 国立大学協会通常総会 出席

（ 7）6/27 真鶴町、横浜銀行、ディスカバーブルー、横浜国立大学の４者による生物多様性に係る

連携協定締結式 出席

（ 8）6/28 国大化学会総会 出席・講演

（ 9）6/29 友松会総会・研究発表会 出席

（10）6/30 国立大学経営改革促進事業ヒアリング

（11）7/ 2  県西地域県政総合センター 訪問

（12）7/ 3  川崎市長との対談

（13）7/4～7/6 天城学長会議 出席

（14）7/ 9 NEDO プロジェクト研究拠点開所式 出席

（15）7/ 9 経済産業省 来訪
（16）7/ 9 紺綬褒章伝達式
（17）7/ 9 YNU 大澤澄子記念奨学金目録贈呈式 出席

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）副学長（教育・国際担当）

  ・資料３－１～資料３－１－１に基づき、大学間学術交流協定の締結について報告があった。
 （ 2）副学長（研究・情報担当）

・資料３－２に基づき、令和７年度 YNU 研究拠点活動支援事業・支援拠点の決定について報告が

あった。

Ⅲ 人事事項報告

議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．令和９年度横浜国立大学入学者選抜における変更（予告）について
  副学長（教育・国際担当）から、資料５に基づき、令和９年度入学者選抜における変更について説

明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上